
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA ACESSE:
WWW.LICINIODEALMEIDA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça 2 de Julho, 33 -
LICÍNIO DE ALMEIDA

- BAHIA
77 3463-2267

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 13:00

horas.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

2
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021
ANO XIII | N º 2383

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 258/2021 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
APOSENTADO E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIAS

PORTARIA  Nº  267/2021-SEAD-CONCESSAO  DE  FÉRIAS-DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE  FÉRIAS  À
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DESTA PREFEITURA.

PORTARIA  Nº  268/2021-SEAD-CONCESSAO  DE  FÉRIAS-DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE  FÉRIAS  À
OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DESTA PREFEITURA.

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021 E ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº DLC378-2021 CONTRATADO CARVALHO E BRITO MATE RIAIS DE CONTRUÇÃO
LTDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº DLC383-2021-CONTRATADO LUIZ FERNANDO NOGUEIRA PACHECO ME.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

3
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 DECRETOS

  ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE     ALMEIDA 

  CNPJ: 14.108.286/0001-38 –  GABINETE DO PREFEITO 
 

   

   

 

 
Praça Dois de Julho,nº33 – Centro  CEP: 46.330-000  Fone/Fax: (0xx77) / 3463-2196  

 e-mail: pmlalmeida@ig.com.br 

  

Decreto nº 258/2021 
 

Dispõe sobre a exoneração do servidor 

Público Municipal aposentado e, dá outras  

Providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 

e, especialmente com embasamento no que dispõe o inciso VIII do Artigo 79 da Lei Orgânica Municipal e, 

Inciso V, do Artigo 34 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais;  

 

CONSIDERANDO as reiteradas decisões dos Tribunais de Justiça de diferentes Estados do Brasil, no sentido 

de que, com o ato da aposentadoria, o vínculo do servidor com o cargo por ele ocupado, deixa de existir, sendo 

irregular e manifestamente ilegal a manutenção do mesmo no Serviço Público,  

 

DECRETO:  

 

Art. 1º. – Exonerada a partir do dia 01 de outubro  de 2021, a Servidora  Municipal, DEUZINHA 

CATARINO DA SILVA RODRIGUES,   inscrita  no CPF sob o número 689.820.115-87, pertencente ao 

Quadro Próprio de Pessoal em Cargos de Provimento, lotada na FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,  Efetivo 

de  TÉCNICO ADMINISTRATIVO.  

 

Art. 2º.  – O presente desligamento se dá em virtude do mesmo ter auferido Aposentadoria por  (tempo de 

contribuição, junto ao INSS, através de NB Nº  199.985.508-3, com vigência a partir de  24 de fevereiro  de 

2021. 

 

Art. 3º. – Os proventos a que o servidor tem direito serão pagos pelo Instituto Nacional do Seguro Social, eis 

que, com o advento da aposentadoria, o vínculo até então existente, entre o mesmo e o município de Licínio de 

Almeida – BA, fica desfeito.  

 

Art. 4º. – Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições contrárias.  

 

Publique-se, registre-se, cumpra-se e arquive-se.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal da cidade de Licinio de Almeida – Estado da Bahia,  

 

Licínio de Almeida,  15 de outubro de 2021  

 

 

 

Frederico Vasconcellos Ferreira  

Prefeito Municipal 

  ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE     ALMEIDA 

  CNPJ: 14.108.286/0001-38 –  GABINETE DO PREFEITO 
 

   

   

 

 
Praça Dois de Julho,nº33 – Centro  CEP: 46.330-000  Fone/Fax: (0xx77) / 3463-2196  

 e-mail: pmlalmeida@ig.com.br 

  

Decreto nº 258/2021 
 

Dispõe sobre a exoneração do servidor 

Público Municipal aposentado e, dá outras  

Providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 

e, especialmente com embasamento no que dispõe o inciso VIII do Artigo 79 da Lei Orgânica Municipal e, 

Inciso V, do Artigo 34 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais;  

 

CONSIDERANDO as reiteradas decisões dos Tribunais de Justiça de diferentes Estados do Brasil, no sentido 

de que, com o ato da aposentadoria, o vínculo do servidor com o cargo por ele ocupado, deixa de existir, sendo 

irregular e manifestamente ilegal a manutenção do mesmo no Serviço Público,  

 

DECRETO:  

 

Art. 1º. – Exonerada a partir do dia 01 de outubro  de 2021, a Servidora  Municipal, DEUZINHA 

CATARINO DA SILVA RODRIGUES,   inscrita  no CPF sob o número 689.820.115-87, pertencente ao 

Quadro Próprio de Pessoal em Cargos de Provimento, lotada na FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,  Efetivo 

de  TÉCNICO ADMINISTRATIVO.  

 

Art. 2º.  – O presente desligamento se dá em virtude do mesmo ter auferido Aposentadoria por  (tempo de 

contribuição, junto ao INSS, através de NB Nº  199.985.508-3, com vigência a partir de  24 de fevereiro  de 

2021. 

 

Art. 3º. – Os proventos a que o servidor tem direito serão pagos pelo Instituto Nacional do Seguro Social, eis 

que, com o advento da aposentadoria, o vínculo até então existente, entre o mesmo e o município de Licínio de 

Almeida – BA, fica desfeito.  

 

Art. 4º. – Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições contrárias.  

 

Publique-se, registre-se, cumpra-se e arquive-se.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal da cidade de Licinio de Almeida – Estado da Bahia,  

 

Licínio de Almeida,  15 de outubro de 2021  

 

 

 

Frederico Vasconcellos Ferreira  

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

4
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 PORTARIAS

                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
                  CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 



Praça 2 de Julho, 33 – CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 – CNPJ 14.108.286/0001-38 

e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

PORTARIA Nº 267/2021-SEAD-CONCESSAO DE FÉRIAS-DISPÕE SOBRE A 
CONCESSÃO DE FÉRIAS À OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 
DESTA PREFEITURA.  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA DE 

LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

RESOLVE,  

Art. 1º- Conceder férias a (o) servidor (a), VALDIR BARRETO DE MOURA,  portador(a), 

do  CPF: 499.985.955-68 - ocupante do cargo de FISCAL DE ADUTORA, - do quadro de 

provimento efetivo da Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida, lotada na 2070-  

Secretaria Municipal  Governo. .   

Parágrafo – Único: As férias referem-se ao período de aquisição de  14/08/2020  à  

13/08/2021, anos correspondentes 2020 a 2021, que será gozada de 19/10/2021 à 

17/11/2021,  retornando em  18/11/2021. 

Art. 2º- Conforme preceitua o art. 7º, inciso XVII, da Constituição Federal de 1988, a 

Servidor(a). 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LICÍNIO DE ALMEIDA,  18  de outubro de 2021 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 

                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
                  CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 



Praça 2 de Julho, 33 – CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 – CNPJ 14.108.286/0001-38 

e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

PORTARIA Nº 267/2021-SEAD-CONCESSAO DE FÉRIAS-DISPÕE SOBRE A 
CONCESSÃO DE FÉRIAS À OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 
DESTA PREFEITURA.  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA DE 

LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

RESOLVE,  

Art. 1º- Conceder férias a (o) servidor (a), VALDIR BARRETO DE MOURA,  portador(a), 

do  CPF: 499.985.955-68 - ocupante do cargo de FISCAL DE ADUTORA, - do quadro de 

provimento efetivo da Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida, lotada na 2070-  

Secretaria Municipal  Governo. .   

Parágrafo – Único: As férias referem-se ao período de aquisição de  14/08/2020  à  

13/08/2021, anos correspondentes 2020 a 2021, que será gozada de 19/10/2021 à 

17/11/2021,  retornando em  18/11/2021. 

Art. 2º- Conforme preceitua o art. 7º, inciso XVII, da Constituição Federal de 1988, a 

Servidor(a). 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LICÍNIO DE ALMEIDA,  18  de outubro de 2021 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

5
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 PORTARIAS

                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
                  CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 



Praça 2 de Julho, 33 – CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 – CNPJ 14.108.286/0001-38 

e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

PORTARIA Nº 268/2021-SEAD-CONCESSAO DE FÉRIAS-DISPÕE SOBRE A 
CONCESSÃO DE FÉRIAS À OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 
DESTA PREFEITURA.  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA DE 

LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

RESOLVE,  

Art. 1º- Conceder férias a (o) servidor (a), PEDRO MANOEL SANTANA,  portador(a), do  

CPF: 223.596.725-68 - ocupante do cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, - do quadro 

de provimento efetivo da Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida, lotada na 2020-  

Secretaria Municipal  de Administração e Finanças.  .   

Parágrafo – Único: As férias referem-se ao período de aquisição de  25/03/2020  à  

24/03/2021, anos correspondentes 2020 a 2021, que será gozada de 18/10/2021 à 

16/11/2021,  retornando em  17/11/2021. 

Art. 2º- Conforme preceitua o art. 7º, inciso XVII, da Constituição Federal de 1988, a 

Servidor(a). 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LICÍNIO DE ALMEIDA,  18  de outubro de 2021 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 

                 ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
                  CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 



Praça 2 de Julho, 33 – CEP. 46.330-000 – Fone/Fax: (0xx77) 3463-2196 – CNPJ 14.108.286/0001-38 

e-mail: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

PORTARIA Nº 268/2021-SEAD-CONCESSAO DE FÉRIAS-DISPÕE SOBRE A 
CONCESSÃO DE FÉRIAS À OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 
DESTA PREFEITURA.  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA DE 

LICÍNIO DE ALMEIDA, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

RESOLVE,  

Art. 1º- Conceder férias a (o) servidor (a), PEDRO MANOEL SANTANA,  portador(a), do  

CPF: 223.596.725-68 - ocupante do cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, - do quadro 

de provimento efetivo da Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida, lotada na 2020-  

Secretaria Municipal  de Administração e Finanças.  .   

Parágrafo – Único: As férias referem-se ao período de aquisição de  25/03/2020  à  

24/03/2021, anos correspondentes 2020 a 2021, que será gozada de 18/10/2021 à 

16/11/2021,  retornando em  17/11/2021. 

Art. 2º- Conforme preceitua o art. 7º, inciso XVII, da Constituição Federal de 1988, a 

Servidor(a). 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LICÍNIO DE ALMEIDA,  18  de outubro de 2021 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

6
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 

cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis 

n.º 10.520/02 e nº 8.883/1994, que regulamenta no âmbito do Município a Modalidade de 

Licitação – Pregão, ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 023/2021. Constitui objeto desta Licitação a aquisição de materiais de expediente, 

materiais didáticos e papelaria para atender as necessidades das secretarias e órgãos do Município 

de Licínio de Almeida, de acordo com as especificações constantes no Anexo I. E atentando ao 

julgamento da Assessoria Jurídica, Pregoeiro Municipal e Equipe de Apoio. O Gestor 

ADJUDICA E HOMOLOGA o processo licitatório. Sendo vencedoras as licitantes:  

 

ALIOMAR GOMES BALEEIRO ME do lote: 

 

LOTE II R$ 303.848,52 

LOTE III  R$ 63.497,92 

 

MARISTELIA PEREIRA DE OLIVEIRA – ME do lote: 

 

LOTE I R$ 96.399,77 

LOTE IV R$ 105.399,73 

 

 

Licínio de Almeida - Bahia, 18 de Outubro de 2021. 

 

  

 

 

 

__________________________________ 

Frederico Vasconcellos Ferreira 

Prefeito Municipal de Licínio de Almeida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

7
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

O MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA, com sede na Praça Dois de Julho, nº 33, 
Licínio de Almeida - BA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 14.108.286/0001-38, na qualidade 
de órgão gerenciador, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. FREDERICO 
VASCONCELLOS FERREIRA, brasileiro, casado, residente e domiciliada no Município 
de Licínio de Almeida, doravante denominada simplesmente PREFEITURA, e a(s) 
empresa(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) social 
(is), em ordem de preferência por classificação, doravante denominada simplesmente 
DETENTORA(S), resolver firma o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos 
das Leis Federais nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, bem como do edital de Pregão 
Presencial nº 023/2021, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas. 
 
DETENTORA 1 
Denominação: ALIOMAR GOMES BALEEIRO - ME 
Endereço: Rua Boa Vista, nº156, centro – CEP:46.330-000, Licínio de Almeida – Ba. 
CNPJ.: 05.057.261/0001-61, Representante legal:Aliomar Gomes Baleeiro. 

 
DETENTORA 2 
Denominação: MARISTÉLIA PEREIRA DE OLIVEIRA - ME 
Endereço: Rua do Triângulo, nº17 – Centro – Licínio de Almeida - Ba 
CNPJ.: 23.372.751/0001-34, Representante legal: Maristélia Pereira de Oliveira. 
 
 

LOTE 01  

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUAN. V.UNIT DETENTORA 

1 AGENDA CREDEAL UNID 100 R$ 19,77 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

2 APAGADOR P/ QUADRO BRANCO RADEX UNID 200 R$ 8,84 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

3 BASTAO COLA QUENTE GROSSO KIT UNID 1000 R$ 1,19 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

4 BASTAO DE COLA QUENTE FINO KIT UNID 5000 R$ 0,79 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

5 BLOCO P/ ANOTAÇÕES 50X15 3M UNID 200 R$ 4,47 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

6 BLOCO P/ANOTAÇÕES POSTITES 3M UNID 400 R$ 6,46 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

7 BOLA DE ISOPO   75MM ISOFORT UNID 100 R$ 3,48 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

8 BOLA DE ISOPO 100MM ISOFORT UNID 100 R$ 4,87 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

9 BOLA DE ISOPO 300 MM ISOFORT UNID 100 R$ 23,74 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

10 CADERNETA 1/8 MEDIA CREDEAL UNID 100 R$ 6,85 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

8
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

11 CALCULADORA GRANDE GRAMPLINE UNID 100 R$ 68,54 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

12 CALCULADORA PEQUENA GRAMPLINE UNID 100 R$ 12,81 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

13 CANETA 1.0MM AZUL BIC UNID 3000 R$ 1,89 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

14 CANETA 1.0MM PRETA BIC UNID 3000 R$ 1,89 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

15 
CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA 
FINA COMPACTOR UNID 2000 R$ 1,49 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

16 
CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA 
MÉDIA COMPACTOR UNID 2000 R$ 1,49 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

17 CANETA RETROPROJ. PT PONTA ME WALEU UNID 200 R$ 2,19 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

18 
CLASSIFICADOR PLÁSTICO 20 MM 
C/ELÁSTICO PLASCONE UNID 2000 R$ 3,48 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

19 
CLASSIFICADOR PLÁSTICO 40 MM 
C/ELÁSTICO PLASCONE UNID 200 R$ 6,85 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

20 
CLASSIFICADOR PLÁSTICO OFICIO L-
2 PLASCONE UNID 600 R$ 3,48 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

21 
CLASSIFICADOR PLÁSTICO OFICIO 
PP C/ELAST. PLASCONE UNID 600 R$ 2,48 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

22 CLASSIFICADOR PLÁSTICO RÁPIDO PLASCONE UNID 600 R$ 2,88 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

23 CLIPS 1 ACC CX 100 R$ 3,87 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

24 CLIPS 1/0 ACC CX 50 R$ 3,87 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

25 CLIPS 2/0 ACC CX 50 R$ 3,87 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

26 CLIPS 3/0 ACC CX 50 R$ 3,87 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

27 CLIPS 4/0 ACC CX 50 R$ 4,87 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

28 CLIPS 6/0 ACC CX 50 R$ 4,87 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

29 LIVRO DE ATA  50 FLS TILIBRA UNID 100 R$ 17,88 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

30 LIVRO DE ATA 100 FLS TILIBRA UNID 100 R$ 21,85 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

31 LIVRO DE PONTO TILIBRA UNID 50 R$ 24,73 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

32 
LIVRO DE PONTO GRANDE 4 
ASSINATURAS TILIBRA UNID 50 R$ 34,77 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

33 
LIVRO INFANTIL ILUSTRADO 
TAMANHO MEDIO TODOLIVRO UNID 1000 R$ 4,87 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

9
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

34 
LIVRO PEDAGOGICO CALIGRAFIA 
GRANDE TODOLIVRO UNID 2000 R$ 5,86 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

35 MINI DICIONARIO ESCOLAR INGLES TODOLIVRO UNID 350 R$ 9,93 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

36 POST-IT 4 BLOCOS 50FLS 3M UNID 100 R$ 9,83 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

37 TABUADA TODOLIVRO UNID 100 R$ 3,48 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

38 TESOURA DE PICOTAR  MUNDIAL UNID 100 R$ 49,57 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

39 TESOURA ESCOLAR TRIS UNID 500 R$ 4,47 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

40 TESOURA MULTIUSO  CIS UNID 200 R$ 14,80 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

41 TILI NOTES NEON 76X76 3M UNID 100 R$ 6,85 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

 

LOTE 02 

ITEM  DESCRIÇÃO  MARCA  UNID  QUAN VALOR 
UNIT 

DETENTORA 

1  APONTADOR C/DEPOSITO  FABER CASTEL UNID  800 

R$ 3,39 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

2  APONTADOR SIMPLES  FABER CASTEL UNID  1000 

R$ 1,84 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

3  BORRACHA BRANCA  MERCUR UNID  2000 

R$ 0,75 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

4  BORRACHA PONTA DE LAPIS 
BRANCA  

MERCUR UNID  1000 

R$ 0,35 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

5  BORRACHA VERMELHA/AZUL - 
LAPIS/CANETA  

MERCUR UNID  1000 

R$ 0,50 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

6  CADERNO 1 MATERIA C/ 96 FOLHAS  CADERCIL UNID  2000 

R$ 12,65 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

7  CADERNO 1/4 96 FOLHAS  CADERCIL UNID  1500 

R$ 7,72 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

8  CADERNO 10 MATERIAS C/ 140 
FOLHAS  

CADERCIL UNID  1500 

R$ 10,96 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

9  CADERNO 10 MATERIAS C/ 200 
FOLHAS  

CADERCIL UNID  600 

R$ 11,96 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

10
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

10  CADERNO 12 MATERIAS C/240 
FOLHAS  

CADERCIL UNID  200 

R$ 12,70 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

11  CADERNO 15 MATERIAS C/ 300 
FOLHAS  

CADERCIL UNID  200 

R$ 16,69 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

12  CADERNO DESENHO 1/4  CADERCIL UNID  200 

R$ 7,07 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

13  CADERNO DESENHO 60 FOLHAS  CADERCIL UNID  200 

R$ 8,77 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

14  CADERNO DESENHO 96 FOLHAS  CADERCIL UNID  2000 

R$ 8,97 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

15  CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL 
PONTA GROSSA  

BIC UNID  3000 

R$ 1,00 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

16  CANETA ESFER. VERMELHA PONTA 
GROSSA  

BIC UNID  3000 

R$ 1,00 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

17  CANETINHA 6 CORES  FABER CASTEL CX  100 

R$ 10,96 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

18  LAPIS DE COR 12 CORES LONGO  LEO E LEO CX  1500 

R$ 5,48 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

19  LAPIS PRETO  ACRILEX UNID  2000 

R$ 0,70 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

20  PAPEL A4 - CX C/ 10 RESMAS  CHAMEX CX  400 
R$ 

293,91 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

21  PAPEL A4 COLORIDO PCT C/100FLS 
CX C/25UNI  

CHAMEX CX  200 
R$ 

149,44 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

22  PAPEL A4 COM 500 FOLHAS  CHAMEX PCT  400 

R$ 29,39 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

23  PAPEL ADESIVO  BAHIA CX  30 

R$ 39,85 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

24  PAPEL CARMURÇA  VMP UNID  500 

R$ 1,00 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

25  PAPEL CARTAO  VMP UNID  1000 

R$ 1,10 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

11
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

26  PAPEL CELOFANE  VMP UNID  600 

R$ 1,10 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

27  PAPEL CREPOM CORES DIVERSAS  VMP UNID  1000 

R$ 1,10 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

28  PAPEL FOTOGRÁFICO  TILIBRA CX  30 

R$ 44,83 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

30  PAPEL LAMINADO  BAHIA UNID  1000 

R$ 1,10 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

31  PAPEL LINHO BRANCO  BAHIA CX  200 

R$ 15,94 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

32  PAPEL MADEIRA BOBINA  SUZANO KG  1500 

R$ 7,97 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

33  PAPEL MADEIRA FOLHA  SUZANO UNID  800 

R$ 1,00 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

34  PAPEL NACARADO  SUZANO RL  50 
R$ 

179,33 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

35  PAPEL PARANA  SUZANO UNID  100 

R$ 5,48 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

36 REGUA 30CM ALUMINIO VMP UNID 100 

R$ 3,94 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

37  REGUA 30CM CRISTAL  VMP UNID  1000 

R$ 0,75 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

 

LOTE – 03                  

ITEM  DESCRIÇÃO  MARCA  UNID  QUAN
. 

VALOR 
UNIT 

DETENTORA 

1  ALFINETE N-29  ACC CX  200 

R$ 5,85 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

2  ARGOLA P/CHAVEIRO  ACC UNID  100 

R$ 0,30 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

3  BALAO 07 SORTIDO  BALLOONTECH PCT  200 

R$ 8,53 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

4  BALAO AZUL  BALLOONTECH PCT  200 

R$ 5,45 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

12
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

5  BALAO LARANJA  BALLOONTECH PCT  200 

R$ 5,75 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

6  BALAO METALIZADO  BALLOONTECH PCT  200 

R$ 15,37 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

7  BAMBOLE PLAST. 68CM  ZONA LIVRE UNID  50 

R$ 6,54 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

8  BARBANTE 4 FIOS C129M  JK UNID  60 

R$ 4,81 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

9  BARBANTE 8 FIOS C/130M  JK UNID  60 

R$ 11,90 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

10  BARBANTE 8 FIOS C/65M  JK UNID  60 

R$ 9,91 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

11  BRINQUEDO EDUCATIVO MONTE E 
BRINQ.  

XALINGO UNID  20 

R$ 25,78 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

12  CAIXA ARQUIVIO MORTO PAPELÃO  FRAMA UNID  100 

R$ 4,86 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

13  CAIXA ARQUIVO MORTO PLASTICA  FRAMA UNID  100 

R$ 5,45 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

14  CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA  FRAMA UNID  50 

R$ 18,84 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

15  CAIXA P/CORRESPONDENCIA C/2 
ANDARES  

DELLO UNID  20 

R$ 28,75 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

16  CAIXA P/CORRESPONDENCIA C/3 
ANDARES  

DELLO UNID  20 

R$ 41,64 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

17  CARBONO FILME UMA FACE  VMP UNID  600 

R$ 0,84 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

18  CARD DECORADA 120G  BAHIA UNID  100 

R$ 1,19 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

19  CARTOLINA CORES DIVERSAS  BAHIA UNID  2500 

R$ 0,99 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

20  CAVALINHO MONTAR PLÁSTICO  XALINGO UNID  20 

R$ 55,52 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

13
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

21  CHAMBRIL  SUZANO UNID  500 

R$ 1,59 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

22  COLA BASTÃO 36G  MERCUR UNID  200 

R$ 1,54 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

23  COLA BRANCA 40G  ACRILEX UNID  200 

R$ 2,68 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

24  COLA BRANCA 500G  ACRILEX UNID  200 

R$ 11,70 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

25  COLA BRANCA 90G  ACRILEX UNID  200 

R$ 1,19 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

26  COLA BRANCA 1KG  ACRILEX UNID  50 

R$ 20,82 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

27  COLA DE ISOPO  ACRILEX UNID  50 

R$ 2,88 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

28  COLA DE SILICONE LIQUIDA 50G  NIL BIC UNID  100 

R$ 3,47 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

29  COLA EVA  ACRILEX UNID  50 

R$ 5,25 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

30  COLA LANTEJOLAS 20G  ACRILEX UNID  50 

R$ 1,98 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

31  COLA PERMANENTE  ACRILEX UNID  50 

R$ 3,47 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

32  COLOR PLUS  BAHIA UNID  50 

R$ 2,48 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

33  COLORSET DIVERSAS CORES  BAHIA UNID  2000 

R$ 1,19 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

34  COMPASSO DE PLASTICO  WALEU UNID  100 

R$ 3,67 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

35  CORRETIVO LIQUIDO 18ML  MERCUR UNID  150 

R$ 1,98 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

36  CREPOM ESTAMPADO  VMP UNID  50 

R$ 0,94 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

14
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

37  DOMINO CORES E FORMAS 28 PCS 
PLÁSTICO  

XALINGO UNID  20 

R$ 11,90 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

38  ELASTICO P/DINHEIRO Nº18 50PCS  MERCUR PCT  100 

R$ 2,88 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

39  ENCADERNAÇÃO   UNID  250 

R$ 3,47 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

40 ENVELOPE 160 X 235 AMARELO 
CONVITE GR 

TILIBRA UNID 2000 

R$ 0,94 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

41  ENVELOPE 176 X 250 MEIO OFICIO 
OURO  

TILIBRA UNID  250 

R$ 0,30 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

42  ENVELOPE GRANDE BRANCO  TILIBRA UNID  250 

R$ 0,50 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

43  ENVELOPE OFICIO 114 X 229  TILIBRA UNID  500 

R$ 0,15 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

44  ENVELOPE PARA CARTAO DE VISITA  TILIBRA UNID  500 

R$ 0,50 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

45  ENVELOPE SACO 229 X 324 BRANCO  TILIBRA UNID  500 

R$ 0,40 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

46  ENVELOPE SACO 240 X 340 OURO 
GRANDE  

TILIBRA UNID  1000 

R$ 0,50 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

47  ESQUADRO 60 GRAUS ACRIL.  WALEU UNID  20 

R$ 1,09 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

48  ESTILETE ESTREITO  TILIBRA UNID  200 

R$ 1,39 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

49  ETIQUETA ADESIVA LASER C/30  TILIBRA CX  100 

R$ 14,87 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

50  ETIQUETA ADESIVA LASER C/80  TILIBRA CX  50 

R$ 39,66 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

51  ETIQUETA FOLHA ADESIVA  TILIBRA UNID  500 

R$ 0,50 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

52  EVA 40 X 50 C. PREMIUM COR  MAX UNID  2000 

R$ 1,49 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

15
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

53  EVA ATOALHADO  MAX UNID  1000 

R$ 5,45 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

54  EVA COM GLITER  MAX UNID  1000 

R$ 5,55 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

55  EXTRATOR DE GRAMPOS  ACC UNID  100 

R$ 2,97 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

56  FITA ADESIVA COLORIDA 12 X 80  ADELBRAS UNID  500 

R$ 4,06 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

57  FITA ADESIVA LARGA 48 X 30  ADELBRAS UNID  500 

R$ 2,48 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

58  FITA CREPE 18MM X 50MM  ADELBRAS UNID  500 

R$ 3,72 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

59  FITA DUPLA FACE 18X30  ADELBRAS UNID  500 

R$ 5,85 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

60  FITILHO COLORIDO  AQUARELA UNID  500 

R$ 2,68 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

61  FORMULÁRIO CONTINUO  SUZANO CX  30 
R$ 

118,98 

Aliomar Gomes 

Baleeiro 

 

LOTE - 04 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QUAN. V.UNIT DETENTORA 

1 GIZAO DE CERA  C/12 CORES ACRILEX CX 500 R$ 12,97 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

2 GRAFITE 05 CIS CX 100 R$ 1,79 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

3 GRAFITE 07 CIS CX 100 R$ 2,61 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

4 GRAFITE 09 CIS CX 100 R$ 3,43 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

5 GRAMPEADOR 40 FOLHAS MAPED UNID 50 R$ 29,29 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

6 GRAMPO 26/6 ACC CX 200 R$ 6,44 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

7 GRAMPO 26/6 GALVANIZADO ACC CX 200 R$ 6,44 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

8 IMA METRO M.CRIATIVO MT 50 R$ 15,42 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

9 
JOGO XADREX 32 PCS EM PLASTICO 
40X40CM CIA BRINK UNID 10 R$ 13,79 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

16
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

10 LAPISEIRA 05 BIC UNID 50 R$ 3,18 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

11 LAPISEIRA 07 BIC UNID 50 R$ 4,00 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

12 LAPISEIRA 09 BIC UNID 50 R$ 4,81 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

13 MARCA TEXTO  WALEU UNID 600 R$ 3,18 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

15 MARCA TEXTO GEL CIS UNID 400 R$ 5,63 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

16 MARCADOR METAL PRATA BIC UNID 200 R$ 7,26 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

17 MARCADOR PERMANENTE AZUL BIC UNID 200 R$ 4,00 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

18 MARCADOR PERMANENTE PRETO BIC UNID 200 R$ 4,00 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

19 MARCADOR QUADRO BRANCO AZUL BIC UNID 400 R$ 6,44 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

20 
MARCADOR QUADRO BRANCO 
RECARREGAVEL BIC UNID 300 R$ 6,44 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

21 MASSA DE MODELAR 120G C/12 ACRILEX CX 100 R$ 3,67 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

22 OLHO MOVEL 03. S.CECILIA PR 500 R$ 0,24 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

23 OLHO MOVEL 05.  S.CECILIA PR 500 R$ 0,16 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

24 PASTA AZ OFICIO LOMBO LARGO FRAMA UNID 1000 R$ 14,60 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

25 PASTA CATALOGO 100FLS TILIBRA UNID 100 R$ 23,66 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

26 PASTA CATOLOGO 50FLS TILIBRA UNID 100 R$ 15,50 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

27 PASTA PP SANFONADA PLASCONE UNID 200 R$ 31,73 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

28 PASTA SUSPENSA PAPELAO FRAMA UNID 500 R$ 3,18 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

29 PERFURADOR TILIBRA UNID 200 R$ 29,29 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

30 PILHA AA PANASONIC UNID 30 R$ 0,98 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

31 PINCEL 815 N-0 TIGRE UNID 50 R$ 1,79 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

32 PINCEL 815 N-14 TIGRE UNID 50 R$ 3,43 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

33 PINCEL 815 N-2 TIGRE UNID 50 R$ 2,86 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

17
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

34 PINCEL 815 N-4 TIGRE UNID 50 R$ 3,10 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

35 PINCEL 815 N-8 TIGRE UNID 50 R$ 4,00 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

36 PISTOLA DE COLA QUENTE  CIS UNID 100 R$ 23,66 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

37 PLACA DE ISOPO 10 MM ISOFORT UNID 100 R$ 7,26 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

38 PLACA DE ISOPO 20 MM ISOFORT UNID 100 R$ 8,89 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

39 PLACA DE ISOPO 30 MM ISOFORT UNID 100 R$ 12,97 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

40 PLACA DE ISOPO 40 MM ISOFORT UNID 100 R$ 13,79 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

41 PLASTICO ADESIVO ESTAMPADO VMP MT 200 R$ 6,44 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

42 PLASTICO ADESIVO TRANSPARENTE VMP MT 300 R$ 4,49 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

43 PORTA LAPIS SORTIDO CREDEAL UNID 50 R$ 8,08 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

44 PORTA LAPIS TUBINHO PRETO CREDEAL UNID 50 R$ 5,63 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

45 PRANCHETA ACRLICA GRANDE WALEU UNID 20 R$ 11,34 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

46 PRANCHETA DURATEX GRANDE WALEU UNID 50 R$ 12,16 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

47 PRANCHETA PLASTICA GRANDE WALEU UNID 50 R$ 11,34 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

48 
PULA CORDAS SISAL 02 METROS 
CABO MAD. CIA BRINK UNID 20 R$ 8,16 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

49 SACO ADESIVO TRANSPARENTE CROMUS UNID 1000 R$ 0,65 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

50 SACO PARA PRESENTE CROMUS UNID 1000 R$ 1,79 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

51 
SACOLÃO DE IDEIAS 1000 PCS EM 
PLÁSTICO CIA BRINK UNID 20 

R$ 
186,82 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

52 
TAPETE EVA NUMEROS 10 PC 30X30 
8MM TRIS UNID 20 R$ 72,61 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

53 
TAPETE EVA VOGAIS 05 PC 30X30 
8MM TRIS UNID 20 R$ 39,97 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

54 TINTA GUACHE 20 ML 12 CORES ACRILEX UNID 30 R$ 8,89 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

55 TINTA GUACHE 250 ML ACRILEX UNID 30 R$ 8,89 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

56 TINTA GUACHE C/6 CORES C/15ML ACRILEX UNID 10 R$ 6,44 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

18
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

57 
TINTA PARA TECIDO CORES 
DIVERSAS ACRILEX UNID 1000 R$ 3,92 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

58 TNT ESTAMPADO SANTA FE MT 1000 R$ 6,44 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

59 TNT GROSSO BRANCO 80GR SANTA FE UNID 1000 R$ 4,81 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

60 TNT LAMINADO SANTA FE MT 1000 R$ 8,89 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

61 TNT LISO -  CORES VARIADAS SANTA FE MT 1000 R$ 2,37 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

62 TRANSFERIDOR 180 GRAUS WALEU UNID 10 R$ 3,92 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 

63 
TRIO PORTA 
CANETA/CLIPS/LEMBRETE WALEU UNID 10 R$ 13,79 

Maristélia Pereira 

de Oliveira 
 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 

 
1.1. Registro de preços para aquisição de materiais de expediente, brinquedos 
educativos, materiais didáticos e de papelaria para atender as necessidades das 
secretarias municipais e órgãos do Município de Licínio de Almeida, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme Anexo I. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – CONDIÇÕES DE ENTREGA 
 
2.1. As entregas ocorrerão conforme as especificações e condições estabelecidas no 
Anexo I do Edital de PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2021, correndo por conta da 
DETENTORA todas as despesas pertinentes, tais como embalagens, seguro, 
transporte, tributos,encargos trabalhistas e previdenciários e a entrega deverão correr 
sem prejuízo dos serviços normais desta Prefeitura. 

 
2.1.1. O prazo máximo de entrega é de 05 (cinco) dias corridos contados do 
recebimento da Autorização de Compras; 
 
2.1.2. Só será emitido Atestado de Recebimento se atendidas às determinações deste 
Edital e seus anexos. 

 
2.2. Constatadas irregularidades no objeto, a PREFEITURA, sem prejuízo das 
penalidades cabíveis, poderá: 

 
2.2.1. Rejeitá-lo no todo ou em parte se não corresponder às especificações do termo de 
referência (Anexo I), determinando sua substituição; 
 
2.2.2. Determinar sua complementação se houver diferença de quantidades ou de partes. 
2.3. As irregularidades deverão ser sanadas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados do recebimento pela adjudicatária da notificação por escrito, mantido o preço 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

19
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

inicialmente contratado. 
 
2.4. A entrega dos produtos deverá ser agendada através do telefone n° (77) 3463-
2196 e o recebimento será realizado pelo Almoxarifado da Prefeitura, nas quantidades 
determinadas, conforme as necessidades e solicitação do respectivo(s) setor(es), que 
expedirá o Atestado de Recebimento ou atestará na própria Nota Fiscal o 
recebimento do(s)produto(s). 
 
2.5. Só será emitido Atestado de Recebimento ou atestará na própria Nota Fiscal o 
recebimento do(s) produto(s), se atendidas às determinações deste edital e seus 
anexos. 
 
2.6. O(s) produto(s) ofertado(s) deverá(ão) possuir as mesmas características 
apresentadas na proposta aberta na Sessão Pública, preservando-se inclusive marca 
e/ou modelo; 

 
2.7. O recebimento definitivo não exime a DETENTORA de sua responsabilidade, na 
forma da Lei, pela qualidade dos produtos entregues. 

 
2.8. As Notas Fiscais Eletrônicas - NFE deverão ser emitidas e acompanhadas de 
regularidade fiscal e trabalhista. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA 
 
3.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de sua publicação. 

 
CLÁUSULA QUARTA – PAGAMENTO 
 
4.1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA – BA 
efetuaráopagamentoaté30(trinta) dias contados da apresentação da(s) respectiva(s) 
Nota(s) Fiscal(is) Eletrônica(s) - NFE(s) devidamente acompanhadas das certidões 
trabalhista e fiscal e das ordens de compras atestada(s)pelo setor, mediante depósito 
em conta vinculada ao CNPJ da Contratada. 
 
4.2. Havendo erro na Nota Fiscal Eletrônica - NFE ou outra circunstância que 
desaprove a liquidação, a mesma será devolvida e o pagamento ficará pendente até que 
a empresa vencedora providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para 
pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do 
documento fiscal, não acarretando qualquer tipo de ônus para a Prefeitura de Licínio de 
Almeida. 
 
4.3. Caso haja documentos faltantes ou incorretos, notificação de pendências ou 
irregularidades quanto aos produtos entregues, não será iniciada a contagem de prazo 
para pagamento. 
 
4.4. A título de pagamento a contagem do prazo será a data de recebimento da Nota 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

20
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

Fiscal atestada por esta prefeitura. 
 
4.5. Quando constatado qualquer irregularidade na Nota Fiscal ou equivalente, será 
solicitada a empresa contratada carta de correção, caso não caiba, a nota fiscal será 
devolvida a Contratada para substituição, sendo o prazo de pagamento reiniciado após a 
entrega da Nota Fiscal substituta. 

 
CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA DETENTORA 
5.1. Fornecer, nas condições previstas no Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 
023/2021e nesta Ata, o(s) serviço(s) e/ou produto(s) objeto deste ajuste. 
 
5.2. Substituir, no local de entrega e no prazo ajustado, após notificação, o(s) serviço(s) 
e/ou produto(s) recusado(s). 
 
5.3. Ficar responsável pelas operações de transporte, carga e descarga. 

 
5.4. Manter durante toda a vigência deste Registro de Preços, em compatibilidade com 
as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na 
licitação. 

 
CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA 
 
6.1. Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento. 

 
6.2. Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços. 

 
6.3. Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para a 
entrega. 

 
6.4. Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no(s) produto(s). 
 

CLÁUSULA SÉTIMA – SANÇÕES 

 
7.1. A aplicação de multa na infringência ao disposto nos artigos 81, 86 e 87 da Lei 
Federal nº 8.666/93, será assim disposta: 
 
7.1.1. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, aceitar ou retirar o 
instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido por esta Municipalidade, 
caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o a seguinte 
penalidade de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida. 
 
7.1.2. O atraso injustificado na execução do contrato de serviço, obra, ou na entrega de 
materiais, sem prejuízo do disposto no parágrafo primeiro do artigo 86 da Lei 8.666/93 e 
artigo 7º da Lei 10.520/02, sujeitará a contratada à multa de mora sobre o valor da 
obrigação não cumprida, a partir do primeiro dia útil seguinte ao término do prazo 
estipulado de 1% (um por cento) ao dia, até o 20º (vigésimo) dia de atraso; quando 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

21
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

será caracterizado a inexecução total ou parcial, sujeitando-se a penalidade prevista no 
item abaixo. 
 
7.1.3. Pela inexecução total ou parcial do serviço, compra ou obra poderão ser aplicada à 
contratada a seguinte penalidade de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da 
obrigação não cumprida, ensejando a mesma multa caso a proponente vencedora não 
apresente a documentação exigida para assinatura do contrato. 

 
7.1.3.1. As multas aqui previstas não impedem a aplicação de outras sanções 
previstas nas Leis Federais n.º 8.666/93 e10.520/02. 
 
7.1.3.2. Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo 
prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que: 
 
1- ensejar o retardamento na entrega do objeto deste Pregão;  
2- não mantiver a proposta, injustificadamente; 
3 - comportar-se de modo inidôneo; 
4- fizer declaração falsa; 
5 - cometer fraude fiscal; 
6 - falhar ou fraudar a entrega do objeto contratado. 
 
7.1.3.3.  As sanções aqui previstas poderão ser aplicadas isoladas ou 
cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis, facultada a defesa prévia do 
interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da notificação. 

 
7.1.3.4. A PREFEITURA poderá efetuar a retenção de qualquer pagamento que for 
devido, para compensação das multas aplicadas, sendo que o valor da multa será 
descontado dos pagamentos devidos pela PREFEITURA respondendo a DETENTORA 
pela sua diferença, a qual deverá ser recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, 
contados de sua notificação oficial quando ocorrer. 
7.2. As multas porventura aplicadas não impedem a imposição de penalidades de 
advertência, suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de 
contratar com a PREFEITURA ou da propositura de declaração de inidoneidade. 

 
CLÁUSULA OITAVA – DISPOSIÇÕES GERAIS 
8.1. Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o 
Edital do Pregão PRESENCIAL nº 023/2021com seus Anexos e a(s) proposta(s) da(s) 
DETENTORA(S). 

 
8.2. A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as 
contratações que deles poderão advir. 

 
CLÁUSULA NONA - FORO 
9.1. Fica eleito o Foro da Única Vara da Comarca de Jacarací – BA, como o único 
capaz de conhecer e dirimir as dúvidas e litígios da presente Ata de Registro de Preços. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

22
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

 
9.2. Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, 
lida e assinada conforme, vai assinada pelas partes. 
 
 

Licínio de Almeida, 18 de Outubro de 2021. 
 
 
 
________________________________ 

MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 
Prefeito Municipal  
P/ PREFEITURA 
 
 
 
________________________________ 
ALIOMAR GOMES BALEEIRO - ME 
CNPJ.: 05.057.261/0001-61  
Aliomar Gomes Baleeiro 
CPF: 002.924.655-56 
DETENTORA 1 
DATA:  

 

 

________________________________ 
MARISTÉLIA PEREIRA DE OLIVEIRA - ME 
CNPJ.: 23.372.751/0001-34 
Maristélia Pereira de Oliveira 
CPF:021.875.625-90 
DETENTORA 2 

DATA: 

 

Testemunhas: 

 

 

Nome:                                                                       Nome: 
CPF:   CPF: 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 
 

 

PRAÇA 02 DE JULHO, Nº33 – CENTRO – LICINIO DE ALMEIDA – BAHIA 

TELEFONE(FAX) (77) 3463-2196 

Email: prefeituramunicipallicinio@hotmail.com 

 
9.2. Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, 
lida e assinada conforme, vai assinada pelas partes. 
 
 

Licínio de Almeida, 18 de Outubro de 2021. 
 
 
 
________________________________ 

MUNICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA 
Prefeito Municipal  
P/ PREFEITURA 
 
 
 
________________________________ 
ALIOMAR GOMES BALEEIRO - ME 
CNPJ.: 05.057.261/0001-61  
Aliomar Gomes Baleeiro 
CPF: 002.924.655-56 
DETENTORA 1 
DATA:  

 

 

________________________________ 
MARISTÉLIA PEREIRA DE OLIVEIRA - ME 
CNPJ.: 23.372.751/0001-34 
Maristélia Pereira de Oliveira 
CPF:021.875.625-90 
DETENTORA 2 

DATA: 

 

Testemunhas: 

 

 

Nome:                                                                       Nome: 
CPF:   CPF: 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

23
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº DLC378/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVON° 046/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 017/2021 

MODALIDADE LICITATÓRIA: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CONTRATADO: CARVALHO & BRITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – ME. 

CNPJ sob o nº 18.245.261/0001-37 

OBJETO: Constitui objeto desta Licitação, o registro de preços para o fornecimento de 

material de Construção, destinados a todas as secretarias e órgãos do Município de 

Licínio de Almeida-Bahia  

VALOR GLOBAL: R$ 98.598,00 (Noventa e Oito mil Quinhentos e Noventa e Oito reais). 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 31 de Dezembro de 2021. 

ASSINATURA: 15 de Outubro de 2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Gabinete do Prefeito; 

2004 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 

Secretaria de Administração e Finanças; 

2003 – Manutenção da Secretaria de Administração    

Secretaria de Educação; 

2012 – Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos da Educação 

094400 – Cessão Onerosa – Volumes Excedentes do Pré-Sal 

729500 – Ação Judicial FUNDEF – Precatórios  

710100 – Receitas de Impostos e Transfências de Impostos – Educação - 25  

1065 – Construção, ampliação e manutenção das unidades escolares 

Fundo Municipal de Saúde; 

2045 – Manutenção da Secretaria de Saúde 

 

 

1071 – Construção, ampliação, reequip. e manutenção da unidades e postos de saúde 

2102 – Enfrentamento da Emergência COVID 19 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

24
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

Secretaria Municipal de Assistência Social; 

2045 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

1017 – Instalação e Manutenção de sistemas simplificado de Abastecimento 

2019 – Manutenção da Secretaria de Agricultura 

Secretaria de Governo; 

2014 – Manutenção da Secretaria de infra estrutura e serviços públicos 

1004 – Construção e Manutenção de praças e vias públicas 

1010 – Construção e Reforma de Edificações Públicas. 

1005 – Implantação, Ampliação e Manutenção do Sistema de Esgotamento 

1007 - – Implantação, Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento 

44.90.51.00.00 – Obras e Instalações 

33.90.30.00.00 Material de consumo; 

44.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente. 

DECLARAÇÃO 

Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente 

publicado na forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do 

Município de Licínio de Almeida - Bahia. 

 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Planejamento 

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

Secretaria Municipal de Assistência Social; 

2045 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

1017 – Instalação e Manutenção de sistemas simplificado de Abastecimento 

2019 – Manutenção da Secretaria de Agricultura 

Secretaria de Governo; 

2014 – Manutenção da Secretaria de infra estrutura e serviços públicos 

1004 – Construção e Manutenção de praças e vias públicas 

1010 – Construção e Reforma de Edificações Públicas. 

1005 – Implantação, Ampliação e Manutenção do Sistema de Esgotamento 

1007 - – Implantação, Ampliação e Manutenção do Sistema de Abastecimento 

44.90.51.00.00 – Obras e Instalações 

33.90.30.00.00 Material de consumo; 

44.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente. 

DECLARAÇÃO 

Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente 

publicado na forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do 

Município de Licínio de Almeida - Bahia. 

 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Planejamento 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

25
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CNPJ: 14.108.286/0001-38 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº DLC383/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVON° 002/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 001/2021 

MODALIDADE LICITATÓRIA: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

CONTRATADO: LUIZ FERNANDO NOGUEIRA PACHECO ME. 

CNPJ sob o nº 14.175.542/0001-00. 

OBJETO: Constitui o objeto deste Contrato, a aquisição de Gêneros Alimentícios e Materiais de 

Limpeza para atender as necessidades de todas as secretarias do Município de Licínio de 

Almeida - BA. 

VALOR GLOBAL: R$ 75.458,84 (Setenta e Cinco mil Quatrocentos e Cinqüenta e Oito 

reais e Oitenta e Quatro centavos) 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 31 de DEzembro de 2021. 

ASSINATURA: 18 de Outubro  de 2021. 

DOTAÇÃO 

0301 - GABINETE DO PREFEITO  

01 - GABINETE DO PREFEITO 

030101.0412200392.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO  

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

030201.0412200392.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

0304 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 

030401.2060500352.019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

26
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

030601.1224300272.060 - MANUTENÇÃO DAS CRECHES MUNICIPAIS 

030601.123.6100272.012- MANUTENÇÃO SERVIÇOS TECNICOS E 

ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO 

729500 – AÇÃO JUDICIAL FUNDEF- PRECATÓRIOS 

 

710100 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO 

- 25 

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

01-SECRETARIA DE SAUDE 

030901.1012200262.046 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

094400 – CESSÃO ONEROSA – VOLUMES EXCEDENTES DO PRÉ-SAL 

030902.1012200262.102 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID19 

030902.1030100262.024- GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

- PSF 

030902.1030200262.023 –GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSINT. HOSPI E AMBU. MED 

COMPLEXIDADE 

0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

031001.0812200202.045 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA 

SOCIAL. 

031002.0824400202.072 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO 

E VARIÁVEL - PBF/PBV 

031002.0824400202.074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 

031002.0824400202.088 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD 

031002.0824400202.089 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL 

031004.0824300202.091 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE VÍNCULO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:35 horas do dia 18/10/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou utilize o código QR.

27
LICÍNIO DE ALMEIDA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 • ANO XIII | N º 2383 CONTRATOS

Praça Dois de Julho, nº33 – Centro CEP: 46.330-000 Fone/Fax: (0xx77) 3463-2264 / 3463-
2196. 

E-mail: pmlalmeida@ig.com.br 
LICÍNIO DE ALMEIDA – BAHIA  

 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

33903200000 – MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

 

DECLARAÇÃO 

Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente 

publicado na forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do 

Município de Licínio de Almeida - Bahia. 

 

 

Deusdedit Carvalho Rocha 

Secretário de Administração e Planejamento 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 77D5-05F7-A694-AD1A-2C2D

Hash do Documento
c34bd7f541956616ac65d29d464fcc5589dcbacb7671c276241ff02ca8df51ec

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/10/2021 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 18/10/2021 16:35 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2021-10-18T16:35:50-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




